A cum Abraham sanctis sub Nino primo gentium rege quadragesimo tertio natus sit anno, cui dictae sunt repromissiones, et ex cujus semine promissus fuerat Christus, Christi autem nativitas, sub fine quadragesimi secundi conveniret, ut jam non ipse in parte tertii anni, sed in ipso potius tertius annus oriretur. Qui etiam annus quantis, quam novis, quamque insitatis abundaverit, satis, etiam me non preferente, compertum haberi arbitror. Toto terrarum orbe una pax omnium, non cessatione, sed abolitione bellorum, clausae Jani Gemini portae, extinctis bellorum rabiibus non repressis. Census ille primus maximus, tum in hoc unum Caesaris nomen universa magna gentium creatura juravit, simulque per communionem census unius societatis effecta est. Igitur anno ab Urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo natus est Christus, salutarem mundi afferens fidem, vere petra medio rerum posita, ubi comminueretur qui offenderet, qui crederet salvaretur; vere ignis ardens, quem qui insequitur illuminatur, qui tentat exurit. Ipse est Christus Christianorum caput, salvator bonorum, malorum punitor, iudex omnium. Hic enim Jesus Christus Filius Dei sextam mundi aetatem sua consecravit adventu.

CAPUT III.

De Herode alienigena sub quo natus est Christus, quod tunc prophetae impletae sunt hanc nativitatem praedictentes.

Igitur, ut in praecedentibus libris ostendimus, depulsos esse a regno Judaeorum vel ducatu ex semine Juda duces et principes, tum de summa rerum acriter contenderent, Herodes a Romanis constitutus, est princeps alienigena, et nihil omnino pertinens ad Judaeos, qui antipatri Ascalonitae et matris Cypridis Arabiae filius fuit. Is dum a Romanis suscepit principatum Judaeorum, vicinam Christi nativitatem designat, et sacerdotiam, et regnum Judaeae, quod prius per successiones minorum tenebatur, esse destruendum; jamque completam prophetiam esse quae ita per Moysen loquitur: *Non deficiet princeps ex Juda, neque iudex de semoribus ejus donec veniat cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium.* In hoc loco etiam Christus quem Danielis Scriptura praefatur accepit finem. Nam usque ad Herodem christi, id est, sacerdotes, erant reges Judaeorum, qui imperare ceperunt ab institutione templi

sub Dario usque ad Hircanum annis 483 in imperio
 transacta. Et obsequi ad hunc usque
 Quis Daniel quoque significat, dicens; Et sciens
 et intelligens, ab initio sermonis respondendi, et
 edificandi Hierosalem, usque ad Christi principatum
 hebdomada 7; et hebdomade 62, quae 69 hebdo-
 mada faciunt annos 483, in quibus christi, id est
 sacerdotes, per unctionem consecrati, regnaverunt
 usque ad hunc usque. Quae extrema omnia, a Partia
 capto Herodes Antipatri filius nihil ad se pertinentem
 Judaea, et Caesarea, et samaria accepit principatum,
 sicut et eja post eum regnaverunt, usque ad novis-
 simam Hierosolymorum captivitatem, nequaquam ex-
 siccatione sacerdotialis generis pontificibus con-
 stituitis; obque perpetuitate Nisa, secundum legem
 Mosi serventibus Deo. Ignobiles vero quidam, et
 alibi tempore alia, et nonnulli, novus anni, sive modi-
 co amplius, a Romanis imperatoribus sacerdotium
 emebant. Ad hunc usque in hunc usque in hunc usque
 Quae omnia etiam Daniel propheta Vaticinatur, ita
 dicitur: Et post hebdomada 69; interitibilis christus, et
 judicium non erit in eo, et templum et sacrificium cor-
 rumpat populus, ante venientem.

CAPUT IV. Insequendo

De Octaviano, qui non se permittebat dominum ap-
 pellari, et qualem vitam duxerit, vel quo fine pre-
 ventus sit.

Igitur Octavianus, qui imperatorum omnium pri-
 mus monarchiam obtinuit mundi (ut praemisimus),
 non passus est quidem neque ausus saltem a propriis
 liberis dominum se nominari, quanto magis ab ex-
 traneis, quia eo imperante verus dominus totius ge-
 neris humani inter homines natus est. Nam cum
 eodem spectante ludos, pronuntiatum esset in mimo:
 O dominum regnum et bonum, universique quasi de
 ipso dictum esset, exultanter approbavissent, statim
 quidem manu, vultuque indecoras adulationes re-
 pressis, et sequenti die gravissimo corripuit edicto,
 dominumque se post hac appellari, ne a liberis qui-
 dem aut nepotibus suis, vel serio vel loco permisit.
 At tamen paucis expediam dictis quo genere ortus,
 qualemve duxerit vitam, quo fine preventus, qui,
 portis Jani clausis, rempublicam, quam bello qua-
 siverat, pace nutriverat, amplificare studens. Hic au-
 tem, patre Octaviano senatore, genitus, maternum
 genus ab Aepa per Juliam familiam sortitus, adop-
 tione vero C. Caesaris majoris sui avunculi, C. Ca-
 sar dictus, deinde ob victoriam Augustus cognomi-
 natus est. Iste in imperio positus, tributivam pote-
 statem per se exercuit. Regionem Aegypti inunda-
 tione Nili accessu difficilem, iniquaque paludibus,
 in provincia strumate redogit. Quam ut annoquam
 urbis obprobria officeret, fossas in curia, vetustatis
 limo claudis, labore militum patefecit. Hujus tem-
 pore in Aegypto urbi annua decentes centena millia
 frumenti inferbantur. Iste Cantabros et Aquitanos,
 Bhetos, Indelicos, Dalmatas, provincias numero
 populo Romano conjunxit, Suecos, Catosque delo-
 nit. Sigambros in Galliam transulit, Rannios sti-

pendiaris affecit. Getharum populos, Basternasque
 laecessitos bellis, ad concordiam compulit. Huic
 Perse obsides obtulerunt, creandique regis ar-
 bitrium permiserunt. Ad hunc Indi, Scythae, Gara-
 mantes, Ethiopes, legatos cum donis miserunt.

Adeo denique turbas bella simultantes exsecratus
 est, ut, nisi justis de causis, nunquam genti cuiquam
 bellum indixerit. Jactantisque esse ingenii et levis-
 simi dicebat ardorem triumphandi, et ob lauream
 coronam, id est, folia infructuosa, in discrimen per-
 incertos eventus certaminum securitatem civium
 praecipitare; neque imperatori bono quidquam minus
 quam temeritatem congruere; satis celeriter fieri,
 quidquid commode gereretur, armaque nisi majoris
 emolumentum spe nequaquam movenda esse, ne com-
 pendio tenui, jactura gravi, petita victoria similis
 sit hamo aureo piscantibus, cujus abrupti amissique
 detrimentum nullo capture lucro pensari potest.
 Denique erga cives clementissime versatus est, in
 amicos fidus exstitit. Quorum praecipui erant ob tac-
 turnitatem Mecenas, ob patientiam laboris mode-
 stiamque Agrippa.

Diligebat praeterea Virgilium; rarus quidem ad
 recipiendas amicitias, ad retinendas constantissimus.
 Liberalibus studiis, praesertim eloquentiae, in tan-
 tum incumbens, ut nullus ne in prociectu quidem
 laboretur dies, quin legeret, scriberet, declamaret.
 Leges alias novas, alias correctas protulit suo no-
 mine. Auxit, ornavitque Romam aedificis multis,
 isto glorians dicto: Urbem latericium reperi, re-
 linquo marmoream. Fuit, inquit, gratus, civis ami-
 ni et lepidi; corpore toto pulcher, sed oculis magis.
 Quorum aciem clarissimorum siderum modo vibrans,
 libenter accipiebat cedi ab intendentibus, tanquam
 solis radiis, aspectui suo: a cujus facie dum qui-
 dam miles oculos averteret, et interrogaretur ab eo
 cur ita faceret, respondit: Quia fulmen oculorum
 tuorum ferre non possum. Nec tamen vir tantus
 vitis caruit, dum cupiditati dominanti ac libidini
 deservivit, ejectaque uxore propria Scribonia no-
 mine, Liviam, quasi ejus viro sibi eam tradente,
 matrimonio sociavit. Quam tanto dilexit amore, ut
 ejusdem filios, Tyberium et Drusum suos privignos,
 propria prole ejecta, adoptaret in filios. Ex quibus
 Tyberium successorem imperii designavit. Imperavit
 annis quinquaginta sex, duodecim cum Antonio, qua-
 draginta vero et quatuor solus. Qui certe nunquam
 aut reipublicae potentiam ad se traxisset, aut tandem
 ea potiretur, nisi pro causa natalitatis Domini hoc
 fieret. Qui post mortem quantis honoribus a senatu
 est sublimatus, enarrare longum est. Hic enim sin-
 gularem (ut diximus) primus obtinuit principatum,
 et posteris eandem imperii potestatem cum suo no-
 mine Augusti dereliquit. Qui circa finem vite, Je-
 daeis non ferentibus ferocitatem Archelai filii Herodis,
 qui post eum annis novem in Judaea regnaverat, sed
 ultro accusantibus, Augustus apud Viennam urbem
 Galliae eundem Archelaum relegavit, et ad minora
 Judaici regni potentiam, insolentiamque do-

mandam, quatuor fratres ejus pro eo sunt tetrarchiæ creati, Herodes. Antipater, Lisias et Philippus. Quorum Philippus et Herodes, qui Antipas prius nuncupatur, etiam vivente Archelao, tetrarchiæ fuerant ordinati.

CAPUT V.

Tyberio imperante, Joannes prædicat et baptizat. Dominus Jesus prædicando et miracula faciendo ad passionem venit.

Tyberius, privignus Augusti, imperavit annis 24. Hujus anno duodecimo Pilatus procuraturus Judæam, dirigitur Hierosolymam. Herodes ergo tetrarcha, qui Judæorum principatum tenuit annis 24, in honorem Tyberii, et matris ejus Liviæ, Tyberiadem condidit, et Libiadem. Itaque anno duodecimo imperii Tyberii, Joannes filius Zachariæ, in deserto juxta Jordanis fluentia prædicans, Christum Filium Dei in medio eorum adesse testatur. Ipse quoque Dominus Jesus Christus hinc in populos salutarem viam annuntiat, signis atque virtutibus vera comprobans esse quæ diceret. Miracula quæ in Evangelii scripta sunt facit Jesus Christus Filius Dei, discipulos suos divinis imbuens sacramentis, ut universis gentibus conversionem ad Deum nuntient imperat Jesus Christus secundum prophetias, quæ de eo fuerant prælocutæ, ad passionem venit anno Tyberii decimo octavo.

CAPUT VI.

De terræmotu et tenebris quæ in passione Domini contigerunt, quid scriptores gentilium senserint, seu Josephus Historiographus.

Quo tempore etiam in aliis ethnicorum commentariis hæc ad verbum scripta reperimus: solis facta defectio, Bithynia terræmotu concussa, in urbe Nicææ aedes plurimæ corruerunt: quæ omnia his congruunt quæ in passione Salvatoris acciderant. Scribit vero super his et Flegon, qui Olympiarum egregius supputator est, in libro xiii ita dicens: Quarto autem anno ducentesimæ secundæ Olympiadis, magna et excellens, inter omnes quæ ante eam acciderant, defectio solis facta die hora sexta, sol in totum obscuratus, tetraque nox subito obducta terris est, et sicut dictum est:

Impiaque æternam timerunt sæcula noctem.

Usque adeo autem, neque lunam lumini solis, neque nubes obstitisse manifestum est, ut quarta decima eadem die luna, tota cœli regione interjecta, longissime a conspectu solis adfuisse, et stellas tunc diurnis horis, vel potius in illa horrenda nocte toto cœlo fulsisse, referatur. Et, ut supra meminimus, terræmotus in Bythynia Nicææ urbis multas aedes subvertit, ac reliquias Asiæ civitatibus ab imperatore eo terræmotu dirutis, tributa dimissa sunt.

Hæc supradictus vir. Argumentum autem hujus rei, quod Salvator isto anno passus sit, Evangelium præbet Joannis, in quo scribitur, post quintum decimum annum Tyberii Cæsaris, tribus annis Dominum prædicasse. Josephus etiam vernaculus Judæo-

rum scriptor, circa hæc tempora, die Pentecostes, sacerdotes primum commotionem locorum et quosdam solitus sensisse testatur. Deinde ex adyto templi repentinam subito erupisse vocem dicentium: Transmigrentis ex his sedibus. Scribit autem supradictus vir quod eodem anno Pilatus præses secretæ noctis imagine Cæsaris in templo statuerit, et hæc prima seditionis et turbarum Judæis cuncta extiterit.

Ex hoc loco considerandum quantæ deinceps calamitates Judæorum gentem oppresserint. Pilatus post supradictam seditionem, quæ ob Cæsaris imagines fuerat concitata, sacrum thesaurum (quæ carbones Judæi vocant) in aqueductum Hierosolymortium expendens, secundæ seditioni præbuit admina. Sejanus præfectus Tyberii, qui apud eum plurimum poterat, instantissime cohortatur, ut gentem Judæorum deleat, ut Philo meminit in libro legationis ii. Tyberius spiritum juvenutem eorum per speciem sacramenti illi provinciam gravioris coeli relegavit, reliquos gentis ejusdem vel similia sectantes urbe submovit, sub poena perpetuæ servitutis, nisi obtemperassent. 71 1111.

CAPUT VII.

De ordinatione Jacobi, et septem diaconorum. Simul etiam de conversione Abgari regis per Thaddæum.

Igitur eo tempore prædicaturi per Judææ regiones apostoli post Christi ascensionem Jacobum fratrem Domini Hierosolymis ordinant episcopum. Ordinant etiam et septem diaconos, et lapidato Slepiano, Ecclesia per regiones Judææ et Samariæ dispergitur. Enimvero de his plenius scribere fuit. Primus igitur in apostolorum numero pro Juda profectus, Matthias sorte asciscitur, qui erat unus ex discipulis Domini. Ordinantur autem et diaconi septem numero per orationes et manus impositionem apostolorum, ministerii victuarii gratia. In quibus Stephanus qui et primus post Christum lapidator ab his qui et Dominum occiderunt, per quod rominis sui Stephano corona donatur a Christo. Tum deinde Jacobum, qui dicebatur frater Domini, hunc, inquam, ipsum Jacobum, qui et Justus cognominatus est ab antiquis, virtutum merito et insignis vitæ privilegio, primam historie tradiderunt suscepisse Ecclesiæ quæ in Hierosolymis est sedem, sicut Clemens in dispositionum libro vi asserit, dicens: Petrus et Jacobus et Joannes, post assumptionem Salvatoris quatuor ab ipso fuerunt omnibus pene præfati, sibi tamen non vendicant primatus gloriam, sed Jacobum, qui dicebatur Justus, apostolorum episcopum statuerunt.

Idemque ipse in ejusdem operis libro vii, addit de ipso etiam hæc: Jacobo, qui dicebatur Justus, et Joanni et Petro, post resurrectionem Domini, omnem scientiam tradidit, et ipsi cæteris apostolis. Qui apostoli illis 70 discipulis tradiderunt, ex quibus unus erat et Barnabas. Duos autem fuisse Jacobos constat: unum hunc Justum, qui de pinta tempe dejectus, fulonis vecte percussus est et morti tra-

ditus) *Alia detent* est ille qui ab Herode captus
 cecidit: est. Hujus ergo Justus Jacobi, etiam Paulus
 meminisse, cum scribit: *Adum autem apostolorum vidi
 memoriam, nisi Jacobum fratrem Domini.* In hoc ergo
 tempore et Thaddeus, secundum Domini præceptum
 ad regem Abgarum missus, ipsam quidem regni
 digne morbi corporalis absolvit: universam vero ci-
 vilitatem Edeessenorum, Christo Domino fidei satis
 incredulitate sociavit, ita ut in hodiernam civitas illa,
 inquit, ipsius Domini et Salvatoris nostri merit
 scripta suscipere, velut opacat quidam Christo de-
 votione dicata sit. De his etiam latius scribens sta-
 tit Eusebius. In libro *Historie Eccles.* dicit: De-
 nique post resurrectionem atque ascensionem Domini
 ad caelos, Thoma apostolus ex commotione divina
 Thaddeum quendam, unum ex 70 discipulis, ad Ede-
 senam civitatem evangelisum et prædicatorem verbi
 Dei mittit, simul et quæ a Domino promissa fuerant
 implendum. Hæc in archivo publico Edeesense civi-
 tatis, in qua tunc supra dictus Abgarus regnavit, ita
 descripta reperimus, in his chartis quæ gesta regis
 Abgari servata antiquitas continent. Et ut evidens
 inditorum veritas sit, ipsam exemplaria epistolæ
 ab Abgare ad Salvatorem, et Salvatoris ad
 eandem regem, et qualiter hæc gesta sint, ple-
 niteram libro *Eusebii Ecclesiasticæ Historie conti-*

CAPUT VIII.

*De persecutione prima Ecclesie, qua occasione ver-
 bum Dei ad gentes pervenit. Ex quibus Ethiopia
 illud primum suscepit.*

Interea persecutio prima adversum Ecclesiam Dei,
 quæ erat Hierosolymis, sub primo martyre Ste-
 phano, omnes discipulos, exceptis undecim per uni-
 versam Judæam Samariamque dispersit, seu potius,
 ut sancta Scriptura indicat, seminavit. Ex quibus
 nonnulli ad Phœnicem usque et Cyprum atque An-
 tiochiam devenerunt. Qui gentibus quidem credere
 mysterium fidei nondum audebant, Judæis tamen
 prædicabant. Interea Paulus adhuc vastabat Eccle-
 siam, ingrediens domos, ut pertrahens viros ac mu-
 lieres, tradebat in carcerem. Sed Philippus, qui erat
 unus de septem cum Stephano diaconis ordinatus,
 descendit Samariam virtute Domini repletus, et
 prædicabat primum verbum Dei Samaritanæ genti.
 In quo tanta erat divinæ gratiæ efficacia, ut etiam
 Simeonem magum suis prædicationibus consterna-
 ret. Qui per idem tempus celebris famæ apud
 Samaritanorum populos habebatur ita, ut virtus
 Dei magna esse putaretur. Sed is cum vidisset
 signa et miracula quæ a Philippo per divinæ gra-
 tiæ potestatem fiebant, obstupfactus et territus
 cessit, credere se in Christum, usquequo etiam ba-
 ptismum acciperet, simulavit.

Verum per singulos dies augecente prædicatione
 verbi divini, per Dei providentiam ex Ethiopiæ re-
 gionibus adest quidam, tanquam vota in Hierosoly-
 mis redditurus. Regina gentis illius, prepositus.

Moris quippe est illi nationi, etiam nunc a feminis
 regi. Nuid Philippus responsis sancti Spiritus junctus
 primo ex omnibus gentibus mysterium fidei et sa-
 cramentum baptismi tradidit, et velut quasdam cum
 Deo primitias omnium consecrat nationum. Hanc
 opinio tenet ad patriam terram regressum, scientiam
 Dei summi et salutarem Domini nostri indigenis gen-
 tibus, sicut sibi traditum fuerat, prædicasse. In quo
 rebus ipsis completa est per eum prophetia quæ di-
 cit: *Ethiopia preveniet manus ejus Deo.* Dum hæc
 ita aguntur, Paulus vas electionis non ex humanis
 neque per hominem, sed per revelationem Domini
 nostri Jesu Christi, et Dei Patris, qui eum suscitavit
 a mortuis in apostolatam vocatur, celesti ad se voce
 delata;

CAPUT IX.

*Qualiter Pilatus Tyberio et senatui resurrectionem
 Domini, et miracula ejus, et quod deus esset, nunci-
 avit.*

Interea cum per omnem jam locum de resurre-
 ctione et mirabilibus Domini nostri Jesu Christi et
 de ascensione ejus ad caelum felix fama loqueretur,
 ac per omnium aures beati hujus rumoris volveretur
 opinio, et quoniam antiqui moris erat apud Romanos
 ut provinciarum iudices si quid forte novi in his
 quas gerebant provinciis accidisset, id vel præcipi
 vel senatui nuntiarent, quo nihil ex his quæ gere-
 bantur ignorare aliquid viderentur, de resurrectione
 a mortuis Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi
 quæ jam in omnem locum fuerat pervulgata, Pilatus
 Tyberio principi refert, sed et de cæteris mirabilibus
 ejus, et ut post mortem, cum resurrexisset, a quom-
 pluribus jam Deus esse crederetur. Tyberius quæ
 competerat retinuit ad senatum. Senatibus autem spre-
 visse dicitur pro eo quod non prius sibi hujus rei
 indicium fuerit delatum, sed auctoritatem suam
 prævenit vulgi sententia. Lex etenim erat antiqui-
 tus designata, ne quis apud Romanos deus haberetur,
 nisi senatus decreto et sententiæ confirmatus.
 Porro autem pro vero hoc erat quod agebatur, ne di-
 vina virtus humanis putaretur assertoribus indigere.
 Cumque secundum ea quæ supra diximus requisisset
 senatus, Tyberius tamen tenuit sententiæ suam,
 ne quid adversum doctrinam Christi contrarium mo-
 liretur, comminatus periculum mortis accusatoribus
 Christianorum. Hæc Tertullianus. Quod profecto
 divina providentia ita tunc Cæsaris sensibus ingressit,
 ut absque ullo obstaculo in ipsis duntaxat initiis
 Evangelii sermo usquequaque perveniret. Unde et
 factum est ut repente quasi coelitus lumen ostensam,
 aut radius quidam solis erumpens, totum orbem cla-
 ritate superni luminis illustraret, ut completeretur et
 illa prophetia quæ dixerat: *In omnem terram egressus
 sonus eorum, et evangelistarum duntaxat et apostolo-
 rum, et in fines orbis terra verba eorum.* Ex quo et
 per omnes civitates ac vicis immensis multitudines,
 velut messium tempore frumenta ad area, ita ad
 Ecclesiam populi congregabantur.

CAPIT. X.

De vita et actibus Tyberii. Et qualiter in Antiochia Ecclesia Christi tum mirabiliter floruit. Ubi et primum Christiani nuncupati sunt, et cetera que ea tempestate contigerunt.

Igitur Tyberius, Cæsar, sub quo gesta sunt que præmisimus satis prudens in armis, salisque fortunatus, aule sumptuose imperium, sub Augusto fuit. Inerat ei scientia litterarum multa; eloquii clarior, sed ingenio pessimo atque insidioso, simulans et se velle que nollet, his quasi infensus, quibus consilium cupiebat, his vero quos oderat, quasi benevolus apparens; repentinis responsionibus aut consiliis melior quam meditalis. Hic, iam imperator per semetipsum nulla bella gessit, sed tamen aliquantia in locis, præcognitis cito gentium tumores per legatos compressit. Sane quarto imperii eius anno, Germanicus Drusi filius Caligula pater de Germanis, ad quos ab Augusto sene missus fuerat, triumphavit. Inse autem Tyberius, plurima imperii sui parte cum magna et gravi modestia reipublice præfuit; adeo, ut quibusdam præsidiis augenda provinciarum tributa suadentibus scripserit, boni pastoris esse, togere necus, non deulbere. Itaque paulatim immutata est illa Tyberii Cæsaris laudatissima modestia in penam contradictoris senatus, atque ex mansuetissimo principe, sævisima bestia exarsit.

Nam plurimos senatorum proscripsit, et ad mortem coegit: magni sibi patricius viros consilii causa legerat, horum xix, undecim incolumes reliquit, ceteros dixersis, causis necavit. Scipium præfectum summæ res novas molientem interfecit; merito, quia obstinatissime religioni Christianorum contradixit. Filios suos Drusum et Germanicum, quorum Drusus naturalis, Germanicus adoptivus erat, manifestis repenti signis, perdidit; filius Germanici filii sui interfecit. Referre singularem facta ejus abhorret, pudetque. Tanta libidinis et crudelitatis rabie effervuit, ut qui surreverant Christo, rege salvati, rege Cæsare punirentur. Quo etiam imperante Agrippa, cognomento Herodes, filius Aristoboli, filii Herodis regis, accusator, Herodis tetrarchæ Romam profectus a Tyberio in Niveia, conjicitur: ubi plurimos sibi ascivit ad amicitiam, et maxima Germanici filium G. Hoc etiam tempore passim per omnes gentium populos profugus, cum effunderetur divina dignatio, primus apud Cæsaream Palæstinæ urbem Cornelius cum omni domo sua, ad fidem Christi, Petro ministrante, perducitur. Jam inde quamplurimi et alii ex gentibus apud Antiochiam ad fidem veniunt eorum prædicatione pertracti, quos, proditioe adversus Stephanum commota, disseminatos esse per omnem locum superius edocimus, per quos et apud Antiochiam sordentissima congregatur Ecclesia. In qua creant etiam prophetici ordinis viri quamplurimi cum quibus et Barnabas et Paulus, quibus omnibus pater in gratiam Dei et unanimitate deceptibus, ibi primum discipuli, e peregrina fonte sumpto vocabulo, appellati sunt Christiani. Quibus diebus Ovidius

poeta in exilio digni obit. Qui ab Augusto sene damnatus fuerat, propter libros amatoris Artis quos composuerat. Lixius historiographus Patavii moritur. Philippus tetrarchia Peneadem, in qua plurimas sedes construxerat, Cæsaream Philippi vocavit, et Juliam aliam civitatem. Igitur Tyberius multos reges advocavit per blanditias, quos nunquam ad propria remisit. Ex quibus et Archejaum Cappadocum, cuius regno in provinciam verso, Mazacham nobilissimam civitatem Cæsaream appellari jussit. Multos etiam senatorum et equitum Romanorum interfecit, demum et ipse in Campania moritur.

CAPIT. XI.

De Philone, qui Gaii crudelibus Ecclesiam exornavit. Et quanta Judæi mala sub eodem principe perpessi ob vindictam crucis.

Post Tyberiam, Gaius Galigula imperium suscepit. Qui continuo Judæorum principatum tradidit Agrippæ, qui et Herodes vocabatur, liberans eum de vinculis, et dedit Philippi ac Lysanæ tetrarchias. Ipse vero Herodem, qui vel Joannis necis, auctore extiterat, vel in passione Domini interfuerat, multis excruciatum modis, æterno damnat exilio, sicut Josephus scribit. Hujus temporibus Philo insignissimus scriptorum Borebat, qui non solum in historia, verum et in Græcorum philosophia præcipue inter primos habebatur. Hic autem genere quidem prævis Hebræis, apud Alexandriam vero omnibus claris et nobilibus viris clarior ac nobilior erat. In divinis autem legibus et patriis institutis quantum qualisque fuerit, ex his que nobis veterum suorum tradidit monumentis, omnibus clarum est. Quis enim digne valeat explicare quanta ei in liberalibus litteris fuerit institutio, quanta in philosophicis, quantum maxime in Platoniceis et Pythagoricis fuerit disciplinis, ut omnes qui secum floruerant, pene et qui præceserant, superaret. Hic igitur ipse temporibus Gaii quanta Judæis acciderint mala, quinque voluminibus exponit; sed et de ejusdem Gaii mentis insaniam commemorat, quod in tantum superbiae elatus sit, ut Deum se voluerit appellari: In ipsis autem ubi de Judæorum cladibus refert, suam quoque legationem, quam pro contribulibus suis Judæis delulit ad urbem Romam, describit, et quod perorans apud Gaium pro patriis legibus, nihil amplius quam irrisivum retulerit domum, Imo et pene periculum mortis incurrit. Sed et Josephus meminit horum in libro xviii Antiquitatum. Inter cetera dicit, illico e conspectu Gaii cum injuria esse eiecum. Egressus autem Philo ait ad Judæos, qui sibi astabant: Bono animo nos esse oportet; quibus iratus est Gaius, quia necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium. Evidenter enim in Judæos divinam pro paculis que adversum Christum ausu nefario commiserant manifestat ultionem. Ipsum enim Philonem, cum se eunda vice venisset Romam, legationem gentis suæ ad Claudium deferens, in eadem urbe locutum esse cum Petro apostolo, ejusque habuisse amicitias, tradunt; et ob hanc causam ecclesiam Marci discipuli

satis notum est. Itaque propter adventum apostoli Petri, et tenera Christianorum germina, vix dum adhuc pauca ad sanctae fidei professionem erumpentia, hanc exortentem tyrannidem et consurgens istud civile bellum divinitus est compressum. Itaque Claudius expeditionem in Britanniam movit, quae excitata in tumultum propter non reditas transpagas videbatur, transvectisque in insulam est, quam sicut ante Iulium Caesarem neque post eum quam adire ausus fuerat, sicut et verbis Subotini Tranquilli loquitur, sine ulla praefata ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulam partem in seditionem recepit. Orestidas etiam insulam contra Britanniam in Oceanum positam Romano adjecit imperio, ac sexto postquam profectus erat mense Romano rediit. Eodem tempore imperii ejus famae gravissima per Syriam facta est, insuper et per universum orbem, quam etiam nostri prophetae praedictaverant. Sed Christianorum necessitatibus, apud Hierosolymam convectis ab Aegypto frumentis, Helena, Adia, Benorum regina, conversa ad fidem Christi, largissima ministravit. Verumtamen sequenti anno tanta famas Romae fuit, ut medio foro imperator correptus a populo, convulsis et fragminibus panis turpissime infestatus, aegre per pseudothyrum in palatium vulgarens, furoribus excitatae plebis evasit. Parvo autem intercedente tempore, triginta quinque senatores et trecentos simul equites Romanos minimis ex causis interfecit.

CAPUT XIV.

De Jacobo ab Herode decollato, et de cruciatibus ejusdem Herodiae per angelum.

Haec tempestate immanis Herodes (qui et Agrippa) saevus, ut alligeret aliquos de Ecclesia, et interfecit Jacobum fratrem Joannis gladio. De hoc autem Jacobo Alexandrinus Cleanus etiam historiam quamdam dignam memoria in septimo Dispositionum suarum libro scribit, perlatam ad ea usque a traditione majorum: Quoniam quidem, inquit, estis qui oblaterat eum iudici ad martyrium; Jacobum scilicet, motus etiam ipse confessus est se esse Christianum, ducti sunt, inquit, ambo pariter ad supplicium, et cum ducerentur in via, rogavit Jacobum dari sibi remissionem. At ille parum deliberans: Pax tibi, inquit, et oculatus est cura, et ita ambo simul caligine plexi sunt. Sed tunc, ut ait Scriptura divina, videns Herodes quia de Jacobi neco gratum esset Judaeis, addidit adhuc, et Petram conjecit in carcerem, sine dubio ipsum punire volens, nisi divinum adfuisset auxilium, quo angelus ei nocte assistens, mirabiliter eum vinculorum noxiis solvit, et ad ministerium praedicationis ire liberum jussit. Et cum Petrus quidem haec gesta sunt, Regis vero factus in apostolos perpetratae illationem non patitur ultionis, sed continuo rixlex adest divinitus dextera, sic et in historia in apostolorum Actibus conscripta nos docet. Josephus vero nono decimo Antiquitatum libro de eo ita ait: Cum forte Cassaream (quae prius Hyphae Stratonis vocabatur) venisset, ubi cum in

honore Caesaris spectacula civibus ederet, votivo (ut videbatur) subitis Caesaris diebus quoque istae locos provinciae viri honore et facultatibus praediti convenissent, ascendo spectaculorum die, indutus veste fulgenti ex auro argentoque mirabiliter contextus, incipiente die procedit ad theatrum. Ubi cum primos nulla radiis argenteis vestis gemis suscepisset, repercesse splendore, duplicatam spectantibus luce fulgoris motu vibrantis effudit, ut instantibus praestingeret quocumque terror aspectus, et per hoc plus aliquid deo quam humane naturae est artifex arrogante mentiretur. Hinc adstantis vestis conrepant voces, honorem solantes, sed etiam ferentes, et hinc atque illinc cavens circumstantibus deus conpellatur quasi propterea suppliciter exoratur, dicens: bus populis. Haec quoque ad hominem de timidine sed ex hoc jam supra humanam esse naturam fateatur. Sed rex acclamationem contritus habens non repraesit, nec impetrem illius adulationis exhorruit, donec respiciens, paulo post, amittentem etque insistentem capiti suo videret angeli, cumque sensu continuo exitis sui ministerium, quod prius noverat praesertim dionorum. Et eos repente cruciatus edidit dolore incredibili, ventris atque infestatione corripuit. Respicens quoque ad amicos suos, inquit, ille ego deus vestrum, ecce propellor, confestim et deturbor exivit, quoniam quidem divina virtus super collatas per me salvas arguit voces, et qui modo immortalis dicebar, a vobis, praecipue jam quae respicit in mortali. Itaque verbis scilicet hanc mite, scilicet univiam, qui regnaverat annis septem, quatuor sub Gaius et tribus sub Claudio, etiamque Agrippam regi successorem reliquit. Qui permissit in eorumque ad eborationem Hierosolymorum templi, quae destructionem, quae etiam in ministerium

CAPUT XV.

De Theoda falso propheta, de quo legitur in Actibus apostolorum, et de Claudio viro subiecto, ad hunc usque.

Quo etiam in tempore Theodas quidem exstitit, dicens se esse quemdam magum, qui et ipse omnesque qui eum sequentiam perierant. De quo deceptore Josephus pleniter refert, quattuor suis mendacis atque falsis promissionibus populi multitudinem, sublate propriis facultatibus, urbes excedere fecit, et ripas Jordanis fluminis ostendere, ac deinceps quattuor perit, et quotquot eum secuti sunt.

Verum per eodem tempore, Paulo apostolo ab Hierosalem in circuitu et usque ad Hlycium praedicationem verbi Domini ministrante, Claudius imperator Judaeos urbe depellit. Tunc Aquila et Prisca cum ceteris Judaeis urbe expulsi in Asiam veniunt, ibique colerent apostolo, tunc primum Ecclesiae fundamenta inibi facientes, sicut edocet liber de Actibus apostolorum conscriptus. Claudio vero adhuc in imperio perdurante, in ipsa solemnitate Paschae, tanta Judaeis perturbatio, et vastitas Hierosolymis accidit ex seditione commota, ut de illis solis qui in fortibus tempore constipatione populi necati sunt, triginta milia

lia Judaeorum nascerentur, et conversus est dies festus eorum in Iudaeum. Sed et alia quamplurima Judaeis mala irrogata Josephus per haec verba designat. Post haec autem, interjectis quibusdam, addidit etiam ista: Gravior vero omni hac vastatione afflixit Judaeos Aegyptius quidam falsus propheta, qui cum venisset ad Judaeam homo magus, fidem sibi prophetae magica arte conscivit. Et continuo ad triginta milia virorum congregans et ductans eos per desertum, pervenit cum ipsis ad montem qui vocatur Oliveti, paratus inde irrure Hierosolymam, et vi ac potestate urbem tenere, simulque Romanorum praesidia ac pichem tyrannidi suae sublingare, fretus per omnia his quos secum eduxerat satellitibus. Sed conatus ejus praeyent Felix, confestimque cum armatis obviam pergens, secum etiam plebe reliqua conspirante, congressione facta, Aegyptium quidem cum paucis in fugam vertit, potentis vero aliis, aliis etiam captis tenere coepit, facile restinxit. Haec in secundo Historiarum libro Josephus refert Opera pretium tamen est haec quae de Aegypto scribit, quia illis quae in apostolorum actibus designata sunt comparare: ubi sub Felice, tribuno, qui in Hierosolymis erat ad Paulum, in qua Judaeorum fuerat commota seditio, dicit: *Donne tur es Aegyptina ille, qui ante haec dies, concitaveras populum et eduxeras in desertum, ad quatuor milia hominum a Hierosolymis.* Sed sufficiens ista de Felice, igitur de descriptione facta Roma sub Claudio, inventa sunt civium Romanorum sexaginta novem, centena et quadraginta quatuor milia, aqua introducta Roma, quae vocabatur Claudia. Hic nam princeps ventri, vino, fedem libidinij, obedientia, libertorum et conjugis imperis subiectionis fuit. Vocatur etiam uxore ejus Messalina, quae primum passiva et obdura adulteris. Dehinc atrocis accessu, nobiliores quasque nuptas et virgines septuaginta more secum habere praeposuerat: ita liberti ejus, potestatem stultitiam adepti, in illis quibus Felicem legationibus Judaeam praefecit, quae quem Paulus apostolus accusatus, in defensorio non sine periculo, et in quo Claudius deinceps Agrippinam Germanici fratris sui filiam uxorem duxit. Quae filio imperium procurans, primo privignis infidelis, antipathosibus, deinde ipsum conjugem veneno interemit. Nihil annis octo, deus finis ut quondam iam Tanquino Patre, et in locum illi fuit, dum ante mulierum corrupti custodes agrorum simulantur, hic in

A porro tantis exagitatus est, ut ne a matre qui semel sorsore illave consanguinitatis reverentia abstinuisse referatur: virum in uxorem duxerit, ipse a viro ut uxor acceptus est. Luxuria vero tam effrenata fuit, ut retibus aureis piscaretur, quae purpureis fimbriis extrahebantur, frigidis et calidis lavaret unguentis, qui etiam nunquam minus mille carrucis confectisse iter traditur. Denique urbis Romae incendium voluptatis suae spectaculum fecit. Per sex dies septemque noctes ardens civitas reges pavat aspectus. Horum quadro structa lapide, magisque illa veterum infule, quas discurrrens adire flamma non poterat, magnis machinis quondam ad externa bella praeparatis, labefacta atque inflammata sunt. Ad monumentorum bustorumque diversora in fletu plebe compulsa, quod ipse ex altissima illa Morescatina turre prospectans, fetus flammae (ut aiebat) iudicij ordine, tragico habitu liada decantabat. Avaritiae autem tam precepto existit, ut post hoc incendium Urbis, quam se Augustus ex latericia marmoream reddidisse iactaverat, neminem ad reliquias rerum suarum adire permiserit. Coneta quae flammae quomodo superfluerant ipse abstulit. Centies centena milia sextertium annua ad expensas senatus conferri sola imperavit. Plurimos senatorum, nulla existente causa, bonis privavit. Negotiatorum omnium sub iudicij tormentis, quoque adhibitis, omnem penitus censum abstulit. Neronis impus persecutus est Christianos, qui etiam Petrum et Paulum apostolos occidit. Crudelitate autem rabie ita effertus est, ut plurimum senatus partem interfecerit, egestrem ordinem vane destituerit. Sed ne patricijs quidem abstulit. Matrem, fratrem, sororem, uxorem, ceterosque omnes cognatos et propinquos sine hesitatione prostravit. Hic etiam Senecam institutorem in liberalibus disciplinis atque doctorem suum, quia cum de utilitate republicae ac honestate vitae monere curabat, virum nobidem et Pauli apostoli amicum, interfecit. Similiter et Lycanum poetam, ejusdem Senecae avunculum, peremit. Is enim Seneca Cordubensis continentissime vita fuit. Quem ut praediximus, illae amicam Pauli fuisse epistole declarant, quae leguntur a plurimis, Pauli ad Senecam et Senecae ad Paulum, in quibus cum esset Neronis magister, et illius imperis potentissimos, optate se dicit ejus esse locum apud suos, cupes Paulus sit inter Christianos. Hic ante biennium quoque Petrus et Paulus martyrio coronarentur, a Nerone interfectus est.

CAPUT XVI

De Nerone acerbis sceleratissimis, et de infestatione ejus. *Sende a sui praeproptis, atque Lucius poetic.* Hiero privignus ejus, impertiguta suscepit, mansitque in ea hinc non plenis diebus. Castigate avimenti sui grido omnia vitia ac scelera senator, imo transgressor, pernicitiam, libidinem, luxuriam, avaritiam, ebullitatem exerxit, et cum seclere se polliciti. Siquidem penitentia percipis, omnino posse ita de Graecia theatra perstrans, assumpti etiam vari vestibus dedecore, hereses, ethnistas, tragicodas et aurigas cepe sibi superasse visus est. Libidines

CAPUT XVII
De Pauli in resolutione et secunda ejus predicatione, quae in Antiochia facta est. *Antiochia sub Nerone.* Interea imperante Nerone, Egestus milititer in Judaeam, in seclera Petri et Pauli apostolorum legimus, Paulus pro se agens, et ante diebus vinctus mittitur Romam. Ubi biennio positis verbum Dei predicavit, nemine prohibente. Et cum pro defensione sua satisfecisset Neroni, solutus est a caeno. Et reversus profectus est in praenatio

... officium, auctoritate antiquiorum confirmatus. **A** hic tamen Paulus apostolus, qui ante Saulus, extra numerum duodecim apostolorum, de tribu Benjamin et oppido Judaeae Gissali fuit. Quo a Romanis capto, cum parentibus suis Tharsum Ciliciae commigravit. A quibus ob studia legis missus Hierosolimam, a Gamaliel viro doctissimo, cuius Lucas meminit, eruditus est. Cum autem interfuisset neei mar- tyris Stephani, et acceptis a pontifice templi episto- lis, ad persequendos eos qui in Christo crederant, Damascum peregerit, revelatione compulsus ad fidem, quae in Actibus apostolorum scribitur, in vas elec- tionis de persecutore translatus est. Cumque pri- mum ad predicationem ejus Sergius Paulus procon- sul Cypri credidisset, ab eo quod eum Christi fides subegerat, sortitus est hoc nomen. Et juncto sibi Barnaba, multis uribus peragratis, revertensque Hierosolimam, a Petro et Jacobo et Joanne gentium apostolorum ordinatus. Et quia in Actibus apostolorum plenissime de ejus conversatione scriptum est, hoc tantum memini, quod post passionem Domini, vice- simo quinto anno, Neronis primo, quo Christus pro- phetator Judaeae successit Felici, Romanus vincus mit- titur. Et per beneficium Ili libera manens custodia, ad eorum Urbis de adventu Christi quilibet aspe- xit. Secundo autem in prima satisfactione, Neronis imperio roborato, nec in cunctis urbe- bus seculi quanta de eo narrat historia, Passum a Nerone dimissum, ad Evangelium Christi in Occi- dentalibus quoque partibus praedicaretur, sicut ipse scri- bit in Epist. ad Thimotheum eo tempore quod et passus est, et de vinctis dicitur Epistolam ad Philemonem de satisfactione nono mense adfuit, sed omnes in Urbe querebant, non eis impiteret. Dominus vatem mihi ad- fuit et confortati, ut per me praedicatio completetur, ut adfuerit omnes gentes, et liberatus sum de ore Toli- tani, multo fortissimo reonati, propter credulitatem, Nerone significatione munit, taliter oratione dicitur.

CAPUT XVIII.

De nece Jacobi Justi, apostolorum episcopi, et quatuor de illis liberos habentibus.

Sub Nerone quibus imperio Jacobi, qui ad apo- stolis orationibus Hierosolimam est episcopus, marty- ribus consummatus. Qui fratres Domini vocabatur eo quod filius, sororis Mariae matris Domini, esset, in quibus aliqui existimant Josephi, cum genuisse ex alia uxore. Refert in Annae modum, satis fidelis hi- storiographus de eo. Agrippae, qui post ipsam statim perierit, apostolorum successione, fuit in anno quinto Commentariarum suorum libro, his verbis: Susce-

pit, inquit, Ecclesiam cum apostolis frater Domini Jacobus, qui ab omnibus cognominatus est Justus. Ab ipsis Domini temporibus perdurans usque ad nos. Et multi quidem Jacobi vocati sunt, sed hic ex uero matris suae sanctus fuit, vinum et siceram non bibit, sed neque animal manducavit, terram in caput ejus non ascendit, oleo enim est perunctus, balneis non est usus, hunc soli licebat introire in sancta sanc- tum. Neque enim lanceo utebatur indumento, sed tantum sindone. Solus ingressus est in templum, et jacebat super genua sua, orans pro populi indulgentia, ita ut orando carnos faceret in genibus ad modum canthi, semper genua flecentia, nec ulquam ab oratione cessans. Itaque pro incrementis hac continentia et summa justitia appellatus est Justus. **B**urgarum maxima fidelitudo tam Judaeorum quam et gentium ubique crederent illi Jesum, Scribae et Pharisei livore perituroque turbati dixerunt ad in- vicem. Nihil proficimus, ecce totus mundus credit in Jesum. Hinc autem consilio adeunt Jacobum fratrem Domini dicentes. Deprecamur ergo te, ut suadearis omnibus convenientibus in die Pascae de Jesu. Tunc enim omnes obtemperamus, et de te tam nos quam populus Ierosolimam perhibemus, qui Justus es, et personam valde accipis. Tu ergo suade populo de- sece haerere, quia omnes tibi obtemperant. Assente itaque in excelsum stocum imperatorum, ut in Urbe postus appareret omnibus, et verba haec ad illi in ar- cuedo. **I**gitur qui in diebus Pascae convenissent, non solum Judaeorum, sed et gentium multitudine, sustulerunt eum supradicti Scribae et Pharisei super- biam templi, et voce magna clamantes ad eum. **O**mnis in Urbe justissime, quia omnes nos obtemperare debemus, quoniam populus Ierosolimam, qui crucifixus est, et omnia nobis quod estis ostendit. **T**um Jacobus interrogat eos ad eos respondere. Quia in- terrogatis de filio hominis. **E**t ecce ipse sedet in caelis a dextris supernae virtutis, et ipse venturus est in nubibus caeli. **C**antique respondit et destimonio Jacobi mutis. antistitem desat, et libenter audissent quia Jacobus probitatis est, copulavit gloriam de Deo et dicitur. **O**mnino alio Davido. **T**um Scribae et Pharisei, ne specentes indignati sunt, et vicis in se- cundum precipitaverunt de pinnis templi, et lapidibus confuderunt eum pro ipsi orationem. **S**ed et Josephus in libris Antiquitatum referat de eis, et Cleberis in libro vii ait, mortuo festo tempore Judaeam regerat, missum esse a Nerone successorem ejus Albinum. Qui cum needum ad provinciam pervenisset, Annianus, inquit, pontifex adlorens, Annianus filius, de genere sacerdotum accepto pteacione, opozitum celebrauit, compellens publice Jacobum ad Christum. **D**os filium denegasset, contradicentem lapidare jussit. **Q**ui pro- cipitatus de pinnis templi, contracta turibus, ad huc sepi vivit, tollens ad celum manus, non diceret Dominum, ignoscere sibi, quod in manu facinus in decinat, fulonis susto, quae vestimenta, ex torquenti solent in carcere, percussus, interit. **T**rahit enim, idem Josephus, tantae sanctitatis fuisse, quae qualitas in populo,

ut propter ejus necem creditum sit subversam Hierosolymam. Hic est de quo Paulus apostolus scribit ad Galatas. *Mium autem apostolum vidimus nec invenimus faciebantur Dominum.* et in apostolorum super hoc crebrius Acta testantur. Hieronymus autem de emita refert de evangelium quibus quod appellatur in eadem in Hebraeos et tamen super. Et Cretum servum monum. Eumque se transferat illis est, quod et in Aemilianus esse testatur. *et tamen eo post resurrectione non Salvatoris legitur in eodem Dominus.* *autem cum dedit in eodem in se servo sacerdotibus, et in alio secretorum tunc de homine et apparuit.* Et in Acta effine Theobas ac non commiserunt panem ab illa hora quae dicitur in Actis Domini dicitur. *querebant eum resurgens in domo illius.* *Et tunc post passionem?* *Fertur autem Dominus, mensam, et tunc quae adhibet et panem, et benedixit, et fragile, et cum Jacobo Justo et ceteris eius pariter in domo dicitur panem. tunc quae dicitur in Actis Domini et dormientibus. Triaque itaque hinc Hierosolymis ferebat Ecclesiam, id est, usque ad Neronis annum septimum. Et iuxta templum ubi praecipuus fuerat sepultus, titulum ejus ad obscurum hinc et titulum Hadriani notissimum habuit.*

CAPUT XIX.

De Juda et de fratre. Roma venit. Juda et frater in Mesopotamiam atque interioribus Pontum evangelizans, ferat et in domitas gentes quae in eadem naturas suo sancto dogmate illigant, et ad Dei Dominum subjugat, sepultus est in Nea Romanensium urbe. Parvam, quae de sepulchro est catholice Epistolam reliquit.

CAPUT XX.

De Simone Petro, qualiter dimicavit contra magnum Simonem, et de sceleratissima morte Neronis.

Simon Petrus filius Joannis, provincia Galilee a vico Bethsaida, frater Andree apostolorum et princeps apostolorum, post episcopatum Antiochenis Ecclesiae et post emigrationem dispersionis eorum qui de circumfessione crederant, in Pontu, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia atque Italia Evangelium praedicavit, harumque virtutum in signis entibus: pendulo gressu iterum mare calcavit, praeterens umbra sua motus ambulavit, laudis primum redintegravit officium, paralyticis laeva membra in proprium reparavit statum. Inter haec defunctam viduam suscitavit, Ananiam et Sapphyram reos perfidiae mortis ante adversione damnavit. Simonem etiam magicis artibus eorum consentientem ad terram cisil. Libet etiam de Petro apostolorum principe latius aliquid disserere. Interca enim fides Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi per omnium cresceret mentes, et per dies singulos religionis propagarentur augmenta, nequaquam quiescit hostis salutis humanae, sed ad urbem maximam, quae est caput omnium, praevenit, et Simonem illum, de quo in superioribus diximus, vocat. *Quis nefarius artibus admittit ipse majora supplicans, plurimos urbis ejus in erroris ejus vincula conjecit. De quo Justinus, non multo post apostolorum tempus exortus, inter scri-*

Aptores nobilis vir, in Apologetico, quem pro fide vestra ad imperatorem Antoninum scribitur, docet eam in modo referre. *Hic post ascensionem inquit, Domini ad caelum, instigabant daemones quosdam hominesque quid dicerent se deos esse, quos nos fugavimus.* *Simone tamen quidam Samaritanus, de civitate vestra, sub Claudio Caesare magis verbosus et opto de monum sublevaris quia verba vestra quae ego legimus omnium est caput, quoniam plurimum per phantasias de coelo deus datus est.* *Et tamen in eodem scripto dicitur quasi deus honore donatus, in summo Tyberis inter duos pontes collocatus, habentis etiam titulum in suis litteris scriptis. Simone deo sancto, quoniam tamen penes Samaritanos, hominum tantum ex coelo genuit, et quoniam sub nomine dei et adoratus, et edocuitur.* *Sed et Sceleratum quidem in meretricem erroris quas de deceptionis contemta, quae in prostrato steterat, apud Tyrum videtur Paganis, cum ipso venisset, postquam quidam in mentem consecraverunt. Hic quod dicitur Justinus, consona vere nihil errant trement scribitur in primis adversus haereses libro. In quo et quod ipse fuerit Simon, et quoniam impiorum operum atque doctus, primum referit, vel quoniam diversi praestigii ac fallacibus fraudibus homines fallendi seduxerat, quod nullum est, quod in sacrosanctis eum liceat volentibus esse per scriptura ex ipso scriptura. Sed in libro vii de hoc. *Et de eodem in eorum diversis in haeresi, et de veniens in eodem dogmatibus. Illigentibus noscere poterit. Caput igitur istius privatis et principum omnium haeresis, et primum quoque amplexa. Hinc igitur tullius maiorum patrem et auctorem per quem tempus simonem ex apparitorum suorum numero diducit. Hic etiam, ad urbem maximam tre compositi Romani, et non potissimum athenis Domini ad Salvatoris nomen Jesu Christi apostolis, in hoc ipsum ante eo sanctus, resisteret. Sed divina virtus et gratia in maximo praecipuoque certamine nunquam deserit suos, qui incensam malignam totam celebritate resurgit, et omnem altitudinem destruit, extolentem se adversus scientiam Dei. Propter quod neque Simon, neque alius quis congressus tunc adversum apostolos Domini, potuit obtinere victriam, quia veritatis lux et verum divini claritas, quae ob salutem hominum imper dicitur per apostolos suos totius mundum discens, caligine de humanis mentibus ignorantiae tenebras eliminat. Domine soprafidus magis, veri luminis fulgore percussus, excitentem continuo maresanae mentis incurrit. Quippe qui jam et prius in Judea per apostolum Petrum de his quae gerat sceleribus cavillatus, transmarinam aggressus est. Iudaea et in Oriente perituri usque ad Occidentem, nupquam sibi vitam, nisi in fugae subsidio, sperans. In eadem urbem Romam ingressus, utens admiculo assistentibus sibi meretricis Selenis et adherentibus, in lanam malorum venit proteclum, ut etiam simulacris a civibus Romanis tanquam deus honore potiretur. Sed non in longum permanet fraude, quae sic divina**

1177
 Continuum in ipsa. Claudi temporibus, et
 mentia divite providentia; probatis solum omnium
 et apostolorum; bas inam qm fidei magis sentia; et
 virtutis merito; priorum principum Petrum ad
 urbem Romam; vel ad desertum homini generis com-
 mune; et pempicium; repugnaturum; deducit; ducem
 quendam et magistrum militiae sub scientem divina
 prelia gerere; et virtutum castra; ductare; isto ad-
 veniens; ex Orientis partibus; ut ecclesis quidam nes-
 goliator; mercedem; divini; laninis; si quis sit
 emparare paratus; adduxit; et salutaribus; predi-
 cationis; verbis; primus in urbe; Roma; Evangelii cla-
 vibus; januam; celestis; regni; aperuit. Igitur; cum Ro-
 mane; urbi; clarum; verbum; Dei; lumen; fuisset; exor-
 tum; Simonis; quidam; tenore; cum; suo; auctore
 restincte; sunt; Sermo; autem; veritatis; et; lucis; qui
 per; Petrum; predicabatur; universorum; mentes; pla-
 cido; illustravit; auditu; ita; ut; quotidie; audientibus
 eum; nulla; unquam; satietas; fieret. Unde; neque; audi-
 ta; eis; sola; sufficit; sed; Marcum; discipulum; eius
 omnibus; precibus; exorant; uti; ea; que; ille; verbo
 predicabat; ad; perpetuum; eorum; commotionem
 habendam; scriptura; traderet; qua; domi; forisque; in
 huiusmodi; verbi; meditationibus; permanerent; Nec
 prius; ab; obsecrando; desistunt; quam; qua; graverant
 impetrarent. Et; hac; fuit; causa; scribendi; quod; se-
 cundum; Marcum; dicitur; Evangelium; Petrus; vero
 ut; per; Spiritum; sanctum; religioso; se; spoliatum
 comperit; furto; delectatus; est; fidem; eorum; per; hoc
 devotionem; que; considerans; factum; que; confirmavit;
 et; in; perpetuum; legendam; scripturam; Ecclesie; tra-
 didit; Hic; postquam; Antiochenam; fundavit; Eccle-
 siam; sub; Claudio; Cesare; contra; eundem; Simonem
 magnum; Romam; pergit; ibique; predicans; Evange-
 lium; 25; annis; eiusdem; urbis; pontificatus; tenuit;
 Anno; tricesimo; sexto; post; passionem; Domini; a; Ne-
 rone; Cesare; in; urbe; Roma; deorsum; ut; ipse; voluit;
 capite; crucifixus; est; Scripsit; duas; Epistolas; que
 catholice; nominantur; sed; et; Evangelium; (ut; dixi-
 mus); secundum; Marcum; qui; auditor; eius; fuit; et
 interpres; Libri; autem; e; quibus; unus; Actuum; eius
 inscribitur; alius; Evangelii; tertius; predicationis;
 quartus; Apocalypicos; quintus; iudicii; inter; apocry-
 phas; scripturas; reputantur; Igitur; post; insignia; eius
 mirabiliter; gesta; virtutibus; atque; doctrinis; post
 etiam; triumphos; quibus; Simonem; sepius; congressum;
 rediiva; molientem; diabolo; instigante; coram;
 homina; prostravit; atque; vicit; tunc; vero; omnium; ho-
 minum; scleratisimus; ut; apertum; se; hostem; divi-
 nitatis; ostenderet; et; pietatis; ipsorum; prius; aposto-
 lorum; quippe; qui; duces; et; signiferi; erant; in; populo
 Dei; expetit; heces; et; Paulum; quidem; capite; in; ipsa
 urbe; roma; Petrum; vero; crucis; patibulo; conuenat;
 Attamen; divine; ultionis; sententiam; in; se; mox; ex-
 pertus; est; Cum; que; et; alia; incredibilia; perturbande;
 imo; subruenda; republice; mala; moliretur; hostis
 a; senatu; pronuntiat; et; ignominiosissime; luegens;
 ad; quantum; ab; urbe; lapidem; sese; ipse; interfecit;
 atque; in; eo; omnis; Cesarum; familia; consumpta; est;

1178
 CAPUT XXI
 De tyrannia posse verissimum monem Veronis obor-
 tibus et cito extinctis, usque ad Vespasiani princi-
 palium.
 Igitur Galba, qui apud Hispanias ab exercitu im-
 perator creatus fuerat, audita morte Neronis, venit
 Romam, usurpans sibi imperium, Cumque ananiam,
 sarritha, segnitiaque offenderet, omnes, Pisonem sibi
 nobilem, industriumque adolescentem in fidem atque
 regnum adoptavit. Hic, ante sumptam dominationem
 multas provincias egregie administravit, militem
 severissime tractans, ita, ut ingresso eo, castra, vul-
 garetur statim; Disce militare, miles, Galba, adest.
 Nam, menses septem, totidemque dies imperavit, qui
 factione Othonis occisus est. Igitur Otho cum Galba
 et Pisonem Romam increpatis, intra tumultus coluit
 que invasisset imperium, ac mox creavit imperato-
 rem in Gallia per Germanicas legiones, Vitellium
 comperisset, bellum civile molitus, tribus primam
 levis preliis contra Vitellianos, duces congressus
 victor exstisisset, quarto apud Bedriacum, proli-
 cum animadvertisset suos, xix die mense tertio quam
 imperare ceperat, sese interfecit. Vitellius victor
 Romam venit, ubi cum multa crudeliter ac nequiter
 ageret, incredibili etiam voracitatis appetitu huma-
 nam vitam prebris aggravaret, postquam de Vespasi-
 anio comperit, primura deponeere molitas imperium,
 post, a quibusdam adunatus, Sabinum Vespasiani
 fratrem, nihil tam mali suspicantem, cum cytoris
 Flavianis in Capitolium compulsi, sergensque tem-
 plo, et mista simul flamma ruinaque, omnes in
 unum pariter interitum ac tumulum dedit. Post de-
 ficiente in Vespasiano nomen exercitu suo destitutus,
 appropinquantibus iam hostibus, trepidus, cum se in
 quamdam proximam palatio cellulam contraxisset,
 turpissime inde protractus, cum per viam Sacram
 nudus duceretur, passim fimo in os eius coniectan-
 tibus, in forum deductus, octavo quam regnum pre-
 sponserat mense apud Gemonias sceleris minutissi-
 morum, icturnum crebris compunctionibus exarantia-
 tatis, atque inde uno tractus in Tiberim iactus,
 etiam communi capiti sepultura, Mollis autem et ne-
 faris molis per complures dies a Vespasiani militi-
 bus adversum senatum populumque Romanum indis-
 creta, cede servitum est. Itaque brevi illa quidem,
 sed turbida tyrannorum tempestate discussa, tran-
 quilla sub Vespasiano duce serenitas rediit. Qui per
 idem tempus in prociectu belli, quod Iudaeis inten-
 derat, quo a Nerone missus imperatore fuerat, ab
 ipso exercitu, cum quo oppugnabat Judaeam subro-
 gatur in imperio, isque confestim Romam tendens,
 Tito filio suo curam belli et Hierosolymorum oppu-
 gnationis injungit.
 CAPUT XXII
 De inauditis apud alios gentes mortibus ac predationum
 infestationibus in conditione Hierosolymorum.
 Verum post ascensionem Domini, Salvatoris nos-
 tri, a Judeis, vel in ipsum commissi piaculi ve-
 persecutionis in apostolos, et necis in Stephanum,

licis, inquit, matris propter infelicior filii: in bello fame et direptione praedonum qui te reservabo? Nam et si qua sperari possit, iugo Romano servitutis urgeam. Sed iamne ipsam etiam servitutem praerepisti? Praedones nam utraque si grajiores perurgent; veni ergo ante, ut praeter esto, matris cibis, praedonibus, futuro saeculis tabula, quae sola deceret clauditur. Ad hoc, cum dixisset, simul filium jugulat. Tunc deinde igni superpositum, torret, et mediana quidem, consumpsit, mediana vero servat oblectum. Et ecce confestim, praedones intrant, obuste, natis indorem coaeptum, moxem minantur; nisi sine, mora cibos quos paratos senserant, demum staret. Tunc illa quidem, dicitur, inquit, vobis optinam, reservam. Et continuo quae superfuerant membra delectant infantis. At illos repente, iugis horron invasit; et infirmos quavis animi, dirigit, vox faucibus interclusa est. Illi vero, amici, vultu, et ipsis, iam praedonibus, et quidem, et mens, inquit, hic filius, meus est, partus, et factus, et meum, vultu, edite. Nam et ego prior, comeli, in qua, gaudio, Nolite edici, aut matre, religiosiores, et ubi, servitia, molliores. Quod si vos, pietas, vultu, et se, xecera, vultu, cibos, meos, ego, quae, iam, talibus, pasta, sum, ego, his, atque, par, scar, et Post, haec, illi, terribili, tramentesque, discedunt, quae, hunc, et, blaia, omnibus, facultibus, misere, matre, reliquerat, et, cibum, et, Repleta, est, autem, confestim, univrsa, civitas, ad, facti, sceleris, nuntio, et, unusquisque, ante, oculos, facinus, quod, perpetratum, fuerat, adducens, in, aqua, ut, si, ipse, id, perpetrasset, horrebatur. Omnes, autem, quos, famis, necessitas, perurgebat, instabant, magis, ad, mortem, et, beatis, dicentes, nos, quibus, contigit, interisse, et, in, quam, talem, malam, rana, polluerant, audiu-

hant, etatis, victos, ad, opera, Egypti, per, metalla, destinatos, vel, per, ceteras, provincias, esse, dispersos; alii, quidem, ut, ludis, gladiatoriis, alii, ut, ad, bestias, traderentur. Si, qui, vero, intra, septuaginta, et, decimum, etatis, annum, reperiti, sint, per, diversas, provincias, in, servitutem, distrahi, iussi, sunt. Quorum, numerus, usque, ad, nonaginta, millia, per, lucras, est. Haec, vero, omnia, gesta, sunt, secundo, anno, imperii, Vespasiani, iuxta, ea, quae, ipse, Dominus, et, Salvator, noster, Jesus, Christus, praedixerat; quoniam, quae, gerenda, erant, praesentia, iam, videret, tempore, secundum, Evangelium, idem, videtur, etiam, factum, super, eam, et, velut, in, auribus, eius, preloquutus, est, haec, verba: Si, agnovisses, inquit, et, in, hac, die, quia, venient, dies, super, te, et, circumdabunt, te, inimici, tui, et, circumdabunt, te, et, perurgebunt, te, undique, et, ad, solum, deducet, te, et, filios, tuos, interficiet. Sed, et, rursum, comparat, de, populo, dicens: Ecce, inquit, necessitas, vincta, super, terram, et, haec, populo, iube, et, haec, de, ore, gladii, et, captivi, daceatur, in, omnes, gentes, et, Hierusalem, erit, calcata, a, gentibus, usquequo, completas, tempora, gentium, et, terra, cum, autem, videritis, circumdari, ab, exercitu, Hierusalem, tunc, scitote, quia, appropinquavit, desolatio, eius, comparat, nunc, unusquisque, domini, et, Salvatoris, nostri, sermones, cum, historiographi, relatione, et, bello, quod, gestum, est, et, quae, excidium, civitatis, et, videns, miram, divini, processum, existitatem, et, agnoscat, praedictantis, divinitatem. Haec, quidem, Iudeorum, genti, post, passionem, Salvatoris, iuxta, prophetiam, venerunt, pro, se, quod, antea, rem, ante, a, seculi, univrsa, gens, conclamavit, inferni. Colligatur, ergo, per, omne, tempus, a, decimo, quinto, anno, Tyberii, Caesaris, et, ab, exordio, evangelicae, praedicationis, anni, quadraginta, duo, usque, ad, Vespasiani, secundo, imperii, quando, hoc, urbis, Hierosolymitanae, excidium, actum, est. A, captivitate, autem, quam, ab, Antiocho, perpressi, sunt, anni, ducenti, triginta, octo. Porro, a, Darii, secundo, anno, sub, quo, templum, edificatum, est, anni, quingenti, novaginta, a, prima, autem, edificatione, templi, sub, Salomone, usque, ad, novissimam, eius, ruinam, quae, sub, Vespasiano, facta, est, anni, 1102. Illic, autem, coram, operis, decrimi, primi, suum, facere, libri, Ubi, legalia, hostia, pariter, cum, populo, Iudeorum, sceleratissimo, irreperabili, et, considerant.